Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-390320193927

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 266, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CHAMADA ABERTA Nº 02/2019 – REFERENCIA: EDITAL N° 04/2018/SEMED 1 ...........................................................................................................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CHAMADA ABERTA Nº 02/2019 – REFERENCIA: EDITAL N° 04/2018/SEMED

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital de
Convocação n° 07 referente ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2018/SEMED, publicado no site da Prefeitura
(www.pacodolumiar.ma.gov.br) e no átrio da SEMED, com base na Lei Municipal nº 693/2017 (que dispõe sobre a contratação em
caráter temporário e de excepcional interesse público) e Lei Municipal nº 730/2018 (que alterou o anexo único da Lei nº 693/2017)
aprovada na Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, e sancionada pelo Prefeito, visando atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público para a contratação de profissionais para atendimento da Rede Municipal de Educação, PROFESSOR –
ANOS FINAIS (MATEMÁTICA; PORTUGUÊS; CIÊNCIAS; HISTÓRIA; INGLÊS; ARTE), de acordo com as normas instituídas neste
Edital. Respalda – se por normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, Lei Municipal
693/2017 e Lei Municipal nº 730/2018.

RESOLVE:

Art. 1° - Dar publicidade ao presente instrumento convocatório com o objetivo de convocar, por meio de CHAMADA ABERTA, os
professores regularmente contratados no ano letivo de 2018 (investidos nos cargos temporários supracitados) que ainda não assinaram
os  seus  respectivos  termos  aditivos  de  prazo  de  vigência  contratual  (Referência:  Processo  Seletivo  Simplificado,  Edital  n°
004/2018/SEMED) para ocuparem OS CARGOS TEMPORÁRIOS DESCRITOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL,  conforme o
quantitativo de vagas expressas no referido anexo, em virtude da necessidade da Rede Municipal de Ensino de Paço do Lumiar/MA
(devendo ser obedecido em todos os casos a ordem de classificação estabelecida no presente certame público), a ser realizada nos dias
11 e 12 de março de 2019 (segunda e terça-feira) na sede da Secretaria Municipal de Educação/SEMED, situada na Avenida 13, Quadra
142, número 05, Conjunto Maiobão, CEP: 65137-0000 – Paço do Lumiar/MA, no setor de Recursos Humanos, no horário das 8h às
13hrs, conforme a necessidade da Rede Municipal de Ensino de Paço do Lumiar/MA e distribuição de vagas constantes no Anexo III do
Edital n° 004/2018/SEMED e Anexo Único da Lei nº 730 de 20 de março de 2018, respeitado em todos os casos o disposto no art. 37,
inciso IX, da CF/88 e a Lei Municipal n° 693/2017.

Art. 2° - Não obstante, para que o professor seja efetivamente habilitado na presente chamada aberta, ao se dirigir à Divisão de
Recursos Humanos,  deverá imprescindivelmente estar  munido de todos os documentos inerentes ao cumprimento dos requisitos
previstos no item 2.3 e 9.4 além da cópia do contrato originário, de modo que ocorra a regular assinatura de TERMO ADITIVO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, para posterior lotação, conforme estabelece o item 9.5 disposto no Edital n° 004/2018/SEMED.

Art. 3º - Após o regular cumprimento do procedimento de CHAMADA ABERTA establecido no art. 1º deste edital, ou seja, após o
preenchimento das vagas/necessidades contidas no anexo unico do presente, ficam automaticamente convocados, por intermédio deste
instrumento convocatório, os demais professores (que eventualmente não celebrarem termo aditivo de prazo de vigência contratual com
esta municipalidade) para que se façam presentes na sede da Secretaria Municipal de Educação/SEMED, situada na Avenida 13,
Quadra 142, número 05, Conjunto Maiobão, CEP: 65137-0000 – Paço do Lumiar/MA, no setor de Recursos Humanos, no horário das 8h
às 13hrs, nos dias 18 e 19 de março de 2019 (segunda e terça-feira) para fins de assinatura de TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL.

 2 Sexta-Feira, 08 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-390320193927

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO ÚNICO

PROFESSORES ANOS FINAIS MATEMATICA

ND CARGO NECESSIDADE/VAGAS

1

ANOS FINAIS MATEMÁTICA
06

PROFESSOR ANOS FINAIS PORTUGUES

ND CARGO NECESSIDADE/VAGAS

1

ANOS FINAIS PORTUGUÊS
02

PROFESSOR ANOS FINAIS CIÊNCIAS

ND CARGO NECESSIDADE/VAGAS

1

ANOS FINAIS CIÊNCIAS
01

PROFESSORES ANOS FINAIS HISTÓRIA

ND CARGO NECESSIDADE/VAGAS

1

ANOS FINAIS HISTÓRIA
01

PROFESSOR ANOS FINAIS DE INGLÊS

ND CARGO NECESSIDADE/VAGAS
1 ANOS FINAIS INGLÊS 01

PROFESSORES ANOS FINAIS DE ARTE

ND CARGO NECESSIDADE/VAGAS

1

ANOS FINAIS ARTE

01

Paço do Lumiar/MA, 08 março de 2019.

Paulo Roberto Barroso Soares

Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA – SEMED

 3 Sexta-Feira, 08 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-390320193927

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Secretaria de Educação
	Convocação
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CHAMADA ABERTA Nº 02/2019 – REFERENCIA: EDITAL N° 04/2018/SEMED

		2019-03-08T20:41:01-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173